
ORIGINALE

COMUNE DI RIDERÀ
Lìbero Consorzio Comunale dì Agrigento

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 55 del 12/03/2024

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA

OGGETTO: Lavori di ''Manutenzione straordinaria delle strade

urbane del Comune di Ribera - Anno 2023" - Ammissibilità del

certificato di regolare esecuzione - art. 234, comma 2, del D.P.R. n.
207/2010

L'anno duemilaventiquattro, il giorno dodici del mese di marzo, alle ore 18,30 e seguenti, nella sala
delle adunanze di questo Comune, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale con
l'intervento dei signori:

Cognome e Nome Carica Presente Assente

1 RUVOLO MATTEO SINDACO X

2 AUGELLO LEONARDO VICE SINDACO X

3 CLEMENTE EMANUELE ASSESSORE X

4 DI CARO GIOVANNI ASSESSORE X

5 MICELI ROSALIA ASSESSORE X

6 SGRO' GIUSEPPE MARIA ASSESSORE X

N. presenti 5 1

Presiede la seduta l'Aw. Matteo Ruvolo, nella qualità di Sindaco.

Partecipa alla seduta, ai sensi dell'art. 97, comma 4, lett. a) , del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, il
Segretario Generale Dott. Leonardo Misuraca, il quale cura anche la redazione del presente verbale.

Il Presidente, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la discussione ed invita la
Giimta a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. SS del 12/03/2024



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n" 267;

Vista la L.R. 15 marzo 1963, n° 16, recante "Ordinamento amministrativo degli Enti Locali nella
Regione Siciliana" e successive modifiehe ed integrazioni.

Vista l'allegata proposta di deliberazione, avente per oggetto: Lavori di "Manutenzione
straordinaria delle strade urbane del Comune di Ribera - Anno 2023" - Ammissibilità del

certificato di regolare esecuzione - art. 234, comma 2, del D.P.R. n. 207/2010

Visto che la stessa è munita dei prescritti pareri di legge;

Ritenuta la stessa meritevole di accoglimento, condividendone i contenuti;

Con voti favorevoli unanimi, espressi nei modi di legge;

DELIBERA

Di approvare l'allegata proposta di deliberazione ed in conseguenza di adottare il presente atto con
la narrativa, le motivazioni ed il dispositivo di cui alla proposta stessa, che qui si intende
integralmente riportata e trascritta.

Successivamente

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del Presidente, che evidenzia l'urgenza dell'immediata esecuzione del presente
provvedimento ai sensi dell'art. 12, comma 2 della L.R. 44/91.

Con voti favorevoli unanimi, resi nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Comune di Ribera - Deliberazione della GC. n. 55 del 12/03/2024



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento
SETTORE : 2° Settore Infrastrutture e Urbanistica

Proponente :Arch. Giovanni Tinoglio, Responsabile del Servizio LLPP.
Oggetto: Lavori di "Manutenzione straordinaria delle strade urbane del Comune di Ribera — Anno

2023"- Ammissibilità del certificato di regolare esecuzione — art. 234, comma 2, del
p.P.R.n. 207/2010

Premesso

che con Decreto del Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2022, di attuazione dell orti, comma 407 della
legge n. 234 del 30 dicembre 2021 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio
pluriennale per il triennio 2022-2024", è stato concesso al Comuni, un contributo per investimenti finalizzati
alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per gli anni
2022 e 2023. Al Comune di Ribera, in base ai criteri di ripartizione stabiliti dalla suddetta normativa, è stato
assegnato lo sommo €. 30.000,00 per l'anno 2023.
che od evasione dell'incarico ricevuto, l'Ardi. Giovanni Tinaglla ha redatto, in data 1^1^07/2023, il progetto
esecutivo inerente i lavori di "Manutenzione straordinaria delle strade urbane del Comune di Ribera -
Anno 2023"., redatto secondo le disposizioni e in conformità al D.Lgs n. ̂ /2-Q16, "Codice dei contratti
pubblici" e successive modifiche ed integrazioni, e al D.P.R. 5 ottobre 2010, n°207 -Regolamento di
esecuzione ed attuazione, come recepiti in Sicilia con io LR. n''12 del 12 luglio 2011 con le modificazioni di
cui all'art. 24 L.R. n. 8/2016, e sulla base del prezzario unico regionale vigente, per un importo complessivo
pori a € 30.000,00 di cui € 22.747,22 per lavori a base d'asta, € 304,51 per oneri connessi allo sicurezza e
€ 6.948,27 per somme a disposizione dell'Amministrazione;
che il progetto è stato approvato tecnicamente in data 20/07/2023, e amministrativamente con delibera di
G.C. n. 109 del 20/07/2023;
che a seguito di affidamento diretto, con le procedure di cui all'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n.
50/2016, i lavori venivano affidati, giusto contratto di appalto rep. n. 55 del 31/08/2023, all'impresa Alfa
Costruzioni s.r.l., con sede in Sciacca via Madonna della Rocca n. 2, Codice fiscale e P.IVA 00565020849
per l'importo netto di € 21.345,69, di cui € 21.041,18 per lavori al netto del ribasso d'osta del 7,5% ed
€ 304,51 per oneri connessi alla sicurezza secondo il quadro economico rimodulato come di seguito:

QUADRO ECONOMICO Di SPESA POST GARA

Descrizione voce di spesa

LAVORI

Importo lavori a base di affidamento

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Ribasso d'asta del 7.5%

Somman

Parziali Totali

|€ 22.747,22

€  304,51

o € 23.051.73

e  1.706,04

Importo dei lavori al netto del ribasso € 21.041,18

Importo contrattuale dei lavori (compreso oneri per la sicurezza) € 21345,69 € 21345,69

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 22% sui lavori

Imprevisti

Incentivo funzioni tecniche ex aii.l 13 del D.Lgs. n.50/2016

Oneri di conferimento in discarica IVA compresa)

! Spese di gara

€

e

e

€

!€

4.696,06

715,85

461,03

500,00

200,00

f

Importo Totale Somme a disposizione € 6372,94 j € 6,572,94

ECONOMIE

Economie da ribasso sui lavori

Economie da IVA sul ribasso sui lavori

€  1.706,04

€  375,33

Totale economie € 2,08137 € 2.08137

Costo totale del progetto € 30.000,00



che i lavori, consegnati con verbale sotto in via d'urgenza in data 27/07/2023, sono stati ultimati in data
10/08/2023 e che gli stessi sono stati eseguiti in tempo utile;
che il direttore dei lavori ho redatto in doto 09/10/2023 lo relazione sul conto finale e il certificato di
regolare esecuzione e in pori doto lo stato finale dei lavori, sottoscritto dall'impresa senza riserva;
che non sono state formulate domande da parte dell'esecutore dei lavori;
Ritenuto, pertanto, che è possibile dichiarare ammissibile il predetto certificato di regolare esecuzione
redatto dalla D.L

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 27 del 26/06/2023, esecutiva, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2023-2025 ed allegati;
Doto otto che, ai sensi dell'art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1" Gennaio 2015 trovano
applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;

Premesso quanto sopra
Vista lo Relazione sul conto finale (Allegato n. 1 )
Visto il Certificato di Regolare Esecuzione (Allegato n. 2);
Visto lo Stato finale (Allegato n. 3);
Vista la Relazione finale del RUP (Allegato n. 4);
Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni;
Visto rO.R.EE.LL.;

Visti gli oHi d'Ufficio.
P.Q.S.

PROPONE

Di dichiarare ammissibile, ai sensi dell'art. 234, comma 2, del DPR 207/2010, il certificato di regolare
esecuzione dei lavori di "Manutenzione straordinaria delle strade urbane del Comune di Ribera — Anno
2023" e di confermare II credito dell'impresa in € 106,66 oltre IVA al 22% così come risulta dal conto finale
e dal certificato di regolare esecuzione;
Di dare atto che si prowederò olla liquidazione dell'importo di € 130,13 comprensiva di IVA al 22%
(imponibile € 106,66 + € 23,47 IVA 22%), all'impreso Alfa Costruzioni s.r.l., con sede in Sciocco via
Madonna della Rocca n. 2 a titolo di roto di soldo per i lavori eseguiti, previa verifica del DURC;
Di prelevare la somma di € 130,13 comprensiva di IVA al 22% dal Capitolo 20810104/6, Imp. n.
3599/2023;
Dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la
regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell'azione
amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirìgente con la sottoscrizione del
presente provvedimento;
Di dare atto, infine, nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal
Regolamento U.E. n. 679/2016 in materia di protezione dei doti personali, che ai fini della pubblicità legale
l'atto è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari ovvero il
riferimento a doti sensibili;
Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti
l'Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell apposito
sezione del sito istituzionale dell'Ente ma solo all'albo pretorio on-line;

Di dare atto che Responsabile Unico dei Progetto (R.U.P.) di cui airart.15 del D.Lgs n. 36/2023 è l'Arch.
Giovanni Tinaglia;

Di dare atto che, ai sensi dell'art. 7 del D.P.R. 62/2013, che per il presente provvedimento non sussiste situazione
di conflitto di interessi né in capo al summenzionato RUP, e né In capo al sottoscritto Dirigente competente od
adottare il presente atto.

Stante l'urgenza rendere la presente immediatamente esecutiva;

Ribera,

il Responsàbile ̂  ^LL.PP.
(Archi Giova



Comune di Ribera

Libero Consorzio Comunale di Agrigento

Proposta di Deliberazione ad oggetto : Lavori di "Manutenzione straordinaria delie strade urbane del
Comune di Ribera - Anno 2023"- Ammissibilità del certificato di regolare esecuzione - art. 234, comma
2, del D.P.R. n. 207/2010

PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

In relazione al disposto di cui all' art. 53, comma 1, della legge 8 giugno 1990, n. 142, come modificato
dall'art. 12 della L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 e recepito dall'art. 1, comma 1, lett. i), della legge regionale
11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 (TUEL)

IL DIRIGENTE DEL 2" SETTORE

esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa.

Ribera , [o3>
IL DIRÌGENTE DEL 2" SETTORE

(Ing.XSalxatgre Ganduscio)

PARERE Di REGOLARITÀ' CONTABILE

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO

In relazione al disposto di coi agli artt. 53, della legge 8/6/1990, n.l42 recepito doli art. 1, comma 1, lett.
i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48 e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del
Decreto Legislativo n" 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i.;

ESPRIME

parere favorevole in ordine allo regolarità contabile.

IL DIRIGENTE DEL

(Dott.
E FINANZIARIO

Gallo)



A^/.C<5la^o A

COMU
LIBERO C0NS0R:9Q,

RIBERA
ALE DI AGRIGENTO

2" SETTORE-^FRASTRUTTURE

SERVIZIO Lavori Pubblici

LAVORI: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE URBANE DEL COMUNE DI RIBERA
- ANNO 2023

IMPRESA: ALFA Costruzioni s.r.l. - Via Madonna della Rocca n. 2 - Sciacca (Ag)

CONTRATTO: Rep. n. 55 del 31/08/2023 per l'importo contrattuale di € 21.345,69, oltre IVA, di
cui € 21.041,18 per lavori al netto del ribasso d'asta del 7,5%, ed € 304,51 per oneri connessi
alla sicurezza non soggetti a ribasso

CUP H97H23001160001

CIG Z263BF71AA

RELAZIONE SUL CONTO FINALE DEI LAVORI
{art. 200 del Regolorriento approvato con D.P.R. 05 ottobre 2010, n''207 e art. 102, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016)

PROGEnO PRINCIPALE:

che con Decreto del Ministero dell'Interno del 14 gennaio 2022, di attuazione dell orti, comma 407 della
legge n. 234 del 30 dicembre 2021 "Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2022 e bilancio
pluriennale per il triennio 2022-2024", è stato concesso ai Comuni, un contributo per investimenti finalizzati
alla manutenzione straordinario delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo urbano per gli anni
2022 e 2023. Al Comune di Ribero, in base ai criteri di ripartizione stabiliti dalla suddetta normativa, è stato
assegnato io somma €. 30.000,00 per l'anno 2023.
che ad evasione dell'incarico ricevuto, l'Ardi. Giovanni Tìnaglia ha redatto, in doto 11/07/2023, il progetto
esecutivo inerente i lavori di "Manutenzione straordinaria delle strade urbane del Comune di RIbera -
Anno 2023"., redatto secondo le disposizioni e in conformità ai D.Lgs n. 50/2016, "Codice dei contratti
pubblici" e successive modifiche ed integrazioni, e al D.P.R. 5 ottobre 2010, n 207 -Regolamento di
esecuzione ed attuazione, come recepiti in Sicilia con la L.R. n''12 del 12 luglio 2011 con le modificazioni di
cui all'art. 24 LR. n. 8/2016, e sulla base del prezzario unico regionale vigente, per un importo complessivo
pari a € 30.000,00 e risulta distinto come di seguito:

A) SOMME PER LAVORI Importi parziali Importo totale

-Importo lavori a base d'asta €  22.747,22

-oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta €  304,51

Totale lavori €  23.051,73 C  23.051,73

B) SOMME A DISP.NE DELL'AMMINISTRAIUONE
Spese generali

IVA 22% sui lavori €  5.071,38

Imprevisti €  715,85

Incentivi, ex art. 113 D.Lgs 50/2016 €  461,03

Oneri conferimento in discarica (IVA
compresa

€  500,00

Spese gara €  200,00

Totale somme a disposizione C  6.948,27 €  6.948,27

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO €  30.000,00

che il progetto è stato approvato tecnicamente in data 20/07/2023, e amministrativamente con delibera di
G.C. n. 109 del 20/07/2023;



DESCRIZIONE DEI LAVORI: I lavori consistevano essenzialmente: Scarificazione a freddo di pavimentazione
in conglomerato bituminoso; Fornitura e spandimento di conglomerato bituminoso per strato di usuro;
Sistemazione di chiusini in adeguamento al nuovo piano stradale.

ASSUNTORE DEI LAVORI: impresa Alfa Costruzioni S.R.L Codice fiscale e P.IVA 00565020849 per l'importo
netto di € 21.345,69, di cui € 21.041,18 per lavori al netto del ribasso d'osto del 7,5% ed € 304,51 per
oneri connessi alla sicurezza secondo il quadro economico rimodulato come di seguito:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA POST GARA

ParzialiDescrizione voce di spesa Totali

LAVORI
i-

Importo lavori a base di affidamento

Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso

Ribasso d'asta del 7,5%

€ 22.747,22

j€ 304,51

Sommano € 23.051,73

€  1.706,04

Importo dei lavori al netto del ribasso € 21.041,18

Importo contrattuale dei lavori (compreso oneri per la sicurezza) € 2U45,69 € 21345,69 i

SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

IVA 22% sui lavori

Imprevisti

I Incentivo funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. n.50/2016

€  4.696,06
L.

Oneri di conferimento in discarica IVA compresa)

Spese di gara

ECONOMIE

Economie da ribasso sui lavori

Economie da IVA sul ribasso sui lavori

€ 715,85

€ 461,03

€ 500,00

€ 200,00

€ 6372,94

€ 1.706.04

€ 375,33

€  6372,94

Totale economie € 2.08137 €  2.08137

Costo totale del progetto € 30.000,00

CONTRATTO: il Contratto è stato stipulato in data 31/08/2023, Rep. n. 55.

IMPORTO CONTRATTUALE: € 21.345,69 di cui € 21.041,18 per lavori al netto del ribasso d'asta del 7,5%,
e € 304,51 per oneri della sicurezza.

CAUZIONE: l'Impresa ha costituito lo cauzione definitiva del valore di € 1.068,00 mediante polizza
fidejussoria assicurativa della Società Italiana Assicurazioni $.p.A., n° 2023/13/6661954 del 27/07/2023,
mentre per lo responsabilità civile di danni nell'esecuzione dei lavori, è stata stipulata, con la Società Zurich
Insurance PLC, la polizza n''727A574 in data 21/04/2023 per un massimale di € 500.000,00.

DIREZIONE DEI LAVORI: ì lavori sono stati diretti dall'Arch. Giovanni Tinaglia, Tecnico Comunale di Ribera.

CONSEGNA DEI LAVORI: i lavori del contratto principale sono stati consegnati con verbale in via d'urgenza
redatto in data 27/07/2023.

TEMPO STABILITO PER L'ESECUZIONE: per l'esecuzione dei lavori erano stati stabiliti dal capitolato
speciale d'appalto, giorni 15 (quindici) a partire dalla data del verbale di consegna e quindi il termine utile
entro cui terminare i lavori rimanevo fissato al 10/08/2023.

PERIZIA DI VARIANTE: nel corso dei lavori non è stato redatta alcuna perizia di variante.

ULTIMAZIONE DEI LAVORI: l'ultimazione dei lavori è avvenuto il giorno 10/08/2023 e che gli stessi sono
stati eseguiti in tempo utile.

PIANO DI SICUREZZA: come previsto dal capitolato speciale ed in conformità alle disposizioni di legge, il
piano operativo di sicurezza (POS) predisposto dall'appaltatore è stato allegato al contratto e depositato
tra gli atti del progetto.



ANDAMENTO DEI LAVORI: ì lavori si sono svolti in conformità delle norme contrattuali e delle speciali
disposizioni date all'atto pratico dalla direzione dei lavori.

VARIAZIONE APPORTATE: non sono state apportate variazioni sostanziali, ma lievi variazioni che rientrano
nella facoltà discrezionale della direzione dei lavori e sono state oggetto della perizia di assestamento di cui
sopra.

CERTIFICATI DI ACCONTO: durante il corso dei lavori è stato emesso 1 certificato per l'importo complessivo
di € 21.225,36 in doto 05/10/2023;

CONTO FINALE: con proprio certificato del 10/08/2023, il direttore dei lavori, l'Arch. Giovanni Tinaglia,
ha dichiarato i lavori ultimati in pari data;
Il Conto finale è stato redatto dal Direttore dei Lavori in data 09/10/2023 e in pari data la relazione sul
conto finale e dagli stessi si evince un credito dell'impresa, dedotti gli acconti corrisposti, pari a € 106,66,
determinato come di seguito:
Ammontare complessivo del lavori € 21.332,02
A detrarre gli acconti corrisposti (IVA esclusa)
Certificato di pagamento n.l § 21.225,36
Resta il credito dell'impresa € 106,66

INFORTUNI SUL LAVORO: durante il corso dei lavori non si è verificato alcun infortunio.

ASSICURAZIONE DEGLI OPERAI: l'Impresa ha regolarmente assicurato gli operai per gli infortuni sul lavoro
presso l'INAIL di Agrigento con posizione n" 11267894/28.

ASSICURAZIONI SOCIALI: ai fini deila stipula del Contratto, l'impreso è stata dichiarata in regola con gli
adempimenti previdenziali ed assicurativi degli operai con DURC prot. INPS n''36640338 del 28/06/2023.
In occasione dello stato di avanzamento lavori, il Responsabile Unico del Procedimento ha richiesto agli Enti
assicurativi e previdenziali se l'impresa esecutrice dei lavori di che trottasi avesse ottemperato agli obblighi
di legge e se risultassero eventuali controversie di lavoro. Le risultanze di tali richieste sono state tutte
favorevoli all'impresa esecutrice.
AVVISI Al CREDITORI: In data 24/08/2023 è stato pubblicato l'avviso ai creditori per eventuali crediti
verso l'Impresa e per indebite occupazioni di aree o stabili e danni diretti o indiretti a proprietà di terzi
arrecati nell'esecuzione dei lavori

CESSIONI DI CREDITO; per i lavori in oggetto non risulta che l'impresa abbia ceduto i propri crediti.

APERTURA CAVE DI PRESTITO: per la esecuzione dei lavori, non sono state aperte cave di prestito.

Ribera, 09/10/2023

!■- ;

ifRETTQRE DEI l^LAVORI-i
aanf'TmagliaArch. Giova

RUP



COMUN^I RIBERA
LIBERO CONSORaOii^ÉiMAlE Di AGRIGENTO

2° SETTORE^FRASTRUTTURE
SERVIZIO Lavori Pubbuci

LAVORI: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE URBANE DEL COMUNE DI RIBERA
- ANNO 2023

IMPRESA: ALFA Costruzioni s.r.l. - Via Madonna della Rocca n. 2 - Sciacca (Ag)

CONTRATTO: Rep. n. 55 del 31/08/2023 per l'importo contrattuale di € 21.345,69, oltre IVA, di
cui € 21.041,18 per lavori al netto del ribasso d'asta del 7,5%, ed € 304,51 per oneri connessi
alla sicurezza non soggetti a ribasso

CUP H97H23001160001

CIG Z263BF71AA

CERTIFICATO DI REGOLARE ESECUZIONE DEI LAVORI

Alla visito tenutasi il giorno 10/08/2023 è intervenuto oltre ol sottoscritto Direttore dei lovori, il Sig. Antonio
Areno, Amministrotore Unico dell'impreso esecutrice dei lovori in oggetto. Sullo scorto del progetto e dei
documenti contobill, si sono ispezionoti minutomente i lovori eseguiti e si è constototo che gli stessi sono stati
fotti o regolo d'orte ed in conformità delle prescrizioni controttuoli e corrispondono o quelli previsti in
progetto. Si sono verificote molte misure tro le dimensioni delle varie opere reolizzote, riscontrondole tutte
uguoli o quelle riportote nei libretti delle misure e nel registro di contobilitò.

Quonto premesso il sottoscritto

DIRETTORE DEI LAVORI

consideroto:

- che i lovori corrispondono olle previsioni del progetto, solvo lievi modifiche rientranti nello focoltò
discrezionole dello direzione dei lovori, e che gli stessi sono stoti eseguiti a regolo d'arte ed in conformìtò
delle prescrizioni controttuoli;

- che per quonto è stoto possibile occertore doi numerosi riscontri, misurozioni e verifiche, lo stoto di fatto
delle opere risponde per quolitò e dimensioni olle onnotozioni riportote nel registro di contobilito e riossunte
nel conto finole dei lovori, mentre, per quonto non più ispezionobile, l'impreso dichioro lo perfetto
rispondenzo tro i lovori e le revisioni progettuoli;
- che i prezzi opplicoti sono quelli del controtto di oppolto;

- che l'importo dei lovori è contenuto nei lìmiti delle somme outorlzzote;
- che i lovori sono stoti ultimotì nel tempo utile;

- che duronte il corso dei lovori l'Impreso ho regolormente provveduto oH'ossicurozione degli operoi;
- che non stote fotte occupozioni definitive o temporonee di stobili;

- che l'Impreso ho ottemperoto o tutti gli obblighi derivonti dol controtto ed ogii ordini e disposizioni doti
dolio direzione dei lovori duronte il corso di essi;

- che l'Impreso ho firmoto lo contobilità finole senzo riserve;

CERTIFICA

che i lovori di "Manutenzione straordinario delle strade urbane del Comune di Ribera — Anno 2023"
sopro descritti, eseguiti doH'Impreso Alfa Costruzioni s.r.l., in bose ol controtto di oppolto sopro citoto,
sono regolormente eseguiti e liquido ii credito dell'impreso come segue:
Ammontare complessivo dei lavori € 21.332,02
A detrorre gli occonti corrisposti (IVA escluso)
Certificoto di pogomento n.1 € 21.225,36



Resta il credito deirimpreso € 106,66
diconsi Euro centosel/66, delle quali si propone il pogomento all'Impreso suddetta, a tacitazione di ogni suo
diritto ed avere per i lavori di cui è oggetto il presente certificato.

Ribera 09/10/2023

L'IMPRESA

AntoniO'Afena

ALI Acosti^ioni s.r.I.
AMJj! J#Nico

Antoido

IL DIREnORE DtU LAVORI -,PUP
'  "Arch. Giovaahi-Ttnetgltc



Comune di Ribera
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

OGGETTO:

COMMITTENTE:

IMPRESA:

pag. 1

STATO FINALE LAVORI

Lavori di manutenzione strade interne del centro abitato del Comune di
Ribera anno 2023

Comune di Ribera

Alfa Costruzioni srl

Contratto in data / / reo. n. registrato a in data I I al n. di euro 0.00

Data Offerta: 21/07/2023 IMPORTO DEL PROGETTO: 23 356.24

Data Consegna: 27/07/2023 Somme a Disposizione: 0.00

Data Inizio Lavori: 28/07/2023 Imporlo per la Sicurezza: 304.51

Giorni Utili per Ultimazione: 15 Imporlo per la Manodopera: 0.00

Data Utile per Ultimazione: 10/08/2023 IMPORTO DI VARIANTE 0.00

Giorni di Sospensione: 0 Somme a Disposizione (variante): 0.00

Numero di Sospensioni 0 Importo per la Sicurezza (variante): 0.00

Nuova Data Ultimazione: /  / Importo per la Manodopera (variante): 0.00

Anticipazione: 0.00

PriUus by Guida Danciulli • copyright ACCA software S.pA



pag. 2

Num <.)rd

TAKIM-A

iM)K \/iOM DI I I aVOKI

r Dl-.l I 1-

SuMMIMSrK\/l(ÌNI

''"'inlitd

I M I

unii,in»

ORI!

IOTAI I-

H I I' (l i; TO

1.AVORI A MISURA

1  (raspollo di malerie. provenicnil da scavi - demolizioni, a rifiulo alle discariche del Comune in cui si eseguono i
01.02.05.002 lavori o alla discarica del comprensorio di cui fa parte il Comu . emolizinni di cui alle voci: I I 4 - I I 6 - I 1.7 -

1.3.4-1.4.1.1 - 1.4.2.1 - 1.4 3- I 4.4 eseguili in ambito urbano

SOMMANO m'Xkm

Scarillcazione a freddo di pavimentazione in conglomeralo bituminoso eseguila con mezzo idoneo tale da rendere
01.04.01.001 uniforme e ruvida l'intera superficie scarificata, incluso l'onere de ... orto a rifiuto, dei materiali predetti in ambito

urbano - per ogni m- e per i primi 3 cm di spessore o frazione di essi

SOMMANO m'

Manto d'usura in conglomerato bituminoso fine steso con vibrofinitrice e cilindrato con rullo di peso adeguato.
06.01.17.(X)2 confezionato con bitume modificato Classe 2 o 4 e additivato Per mqxcm (con sjiessore mimmo consigliato di

cm 3) Per strade in ambito urbano - per ogni m2 e per ogni cm di spessore
SOMMANO mqxcm

Hstinlore portatile in polvere, tipo omologato, fornito e mantenuto nel luogo indicato dal Piano di Sicurezza
26.05.01.001 e Coordinamento Sono compresi l'uso per la durata dell rmili/zo temporaneo dell'estintore, al fine di

garantire la sicurezza dei lavoratori da kg 6 classe 34A 233BC

SOMMANO cad

5

26.05.05

6

26 06 06

7

26.06.07

8

26.06.11

9

26.08.11

Coperta antifiamma in fibra di vetro, con custodia tessile e sistema di sfilamento rapido per il pronto intervento,
fornito e mantenuto nel luogo indicato dal Piano di Sicurezza e ione del cantiere anche al fine di garantire la
sicurezza dei lavoratori. Delle dimensioni dimmi 20O \ 1800 - UN II 869

SOMMANO cad

Maschera di protezione contro le polveri non nocive fornita dal datore di lavoro e usata dall'operatore durante le
lavorazioni interferenti. Sono compresi:
l'uso per la durata dei . (ivo in presenza di lavorazioni interferenti previste dal Piano di Sicurezza e
Coordinamento Costo di utilizzo mensile

.SOMMANO cad

Guanti di protezione termica, con resistenza ai tagli, alle abrasioni ed agli strappi, rischi termici con resistenza al
calore da contatto, fomiti dal datore di lavoro e usati dal tiro in presenza di lavorazioni interferenti previste dal
Piano di Sicurezza e Coordinamento Costo di utilizzo al paio

SOMMANO cad

Tuta ad alta visibilità di vari colon, con bande rifrangenti, completa di due tasche, due taschini, tasca posteriore,
porta metro e zip coperta, fornita dal datore di lavoro e usa dell'utilizzo del dispositiv o m presenza di lavorazioni
inter ferenti previste dal Piano di Sicurezza e Coordinamento

SOMMANO cad

TUTA DI PROTEZIONE MONOUSO in cotone o polipropilene con cerniera conforme a UNI UN ISO
13688:2013

SOMMANO cad

Parziale LAVORI A MISl'R,\ euro

r O T A 1. E curo

I (104,64

947,85

3 474,73

1.00

1,00

20,00

4,00

2,00

8,00

0,78

5,89

4,71

67,15

47,38

1,18

4,29

40,61

8,50

A  i; i iM IK 1 A i; [■

783,62

5 582,84

I6'365,98

67,15

47,38

23,60

17,16

81,22

68,00

23036,95

23 036,95

COMMITTENTEComunedi Ribera
STATO PINALE LAVORI



pag.3

Num Ord.

TAKI! i-A

ÌNI)K \/ÌOKì;ì!ì!ì AVORI

1  i)iJ 1 i-

StìMMiMS [ RA/IONI

Osiiiniiui

i M P O R T 1

no lOTAI l-

R iP(! K TO

RlF.PII.Onn FIN AI.E

Tipologia Appallo: a Misura
Tipologia Offerta: Prezzi Unitari
Imporlo detta Sicurezza da contabilizzare aiKiliiicamenie NON soggetto a Ribasso euro 30-1,51

LAVORI A MISIIRA curo

PER LAVORI A .MISURA curo

TOTALE euro

Imporlo lavori a misura al netto del ribasso d'asta del 7,5 % e sicurezza

a cui detrarre ;

certiricati acconto emessi

N. 1 del 05/10/2023 di € 21.225.36
RESTA IL CREDITO NETTO DELL'IMPRESA

Ribera.09/10/2023
ni s.r.ì

àMU

j, ..Oreria Antonio

11 Dirctiorè de^ Lavori'.
'  arch.Giovatmitinaglia\^

-a

A Ri t'OklAKl-

23 036,95

23036,95

23 036,95

21 '332,02

2r22.5.36

106,66

COMMITTENTEComunediRibera [salstrade strade2023 dcf (C:\Users\tinaglia\Desktop\LAVOKIl)FFICIOTECNICOutc\MANUTENZIONESTRADE2023\) v. 1 /II )

STATO FINALE LAVORI



COMUN^I RIBERA
LIBERO CONSORa04^^ ALE Di AGRIGENTO

2® SETTORE^^FRASTRUTTURE
SERVIZIO Lavori Pubbuci

LAVORI: MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLE STRADE URBANE DEL COMUNE DI RIBERA
- ANNO 2023

IMPRESA: ALFA Costruzioni s.r.l. - Via Madonna della Rocca n. 2 - Sciacca (Ag)

CONTRATTO: Rep. n. 55 del 31/08/2023 per l'importo contraHuale di € 21.345,69, oltre IVA, di
cui € 21.041,18 per lavori al netto del ribasso d'asta del 7,5%, ed € 304,51 per oneri connessi
alla sicurezza non soggetti a ribasso

CUP H97H23001160001

CIG Z263BF71AA

RELAZIONE FINALE DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

(art. 202 del DPR 207/2010)

Visto il contratto di appalto e tutti gli otti inerenti ai lavori in oggetto;

Visto il registro di contabilità dei lavori, corredato dal relativo sommario e tutti gli atti dì contabilità;

Visti i verbali di consegna e ultimazione dei lavori;

Visto il conto finale firmato dall'Impresa senza riserve e domande;

Vista la relazione del Direttore dei lavori sul conto finale e il certificato di regolare esecuzione dei
lavori;

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

conferma il contenuto dello Relazione sul Conto Finale e del Certificato di Regolare Esecuzione e liquida il
credito dell'Impreso in € 106,66 (Euro centosel/66) e ne propone il pagamento olla stessa, a tacitazione dì
ogni suo diritto ed avere per i lavori dì cui in oggetto, previa la prescritta approvazione degli atti di
contabilità finale e l'acquisizione del DURC, documento unico sulla regolarità contributiva e retributiva
dell'Impresa.

Ribera, 09/10/2023

:iL RESPONSABILE DEWpROC5pi#NTO
vanìnnnaQm/> ■; Arch. GiovrfnrìrTinaài/al

N' /



Proposta di deliberazione approvata nella seduta di Giunta del /P.
Votazione

Ipìhol^

Immediata esecutività si ̂  no □

11 Sindaco Il Sefirelari(Segr^rio Ger
(Dott. l^nardo m ca)

1 Componenti

AUGELLO LEONARDO

CLEMENTE EMANUELE

DI CARO GIOVANNI

MICELI ROSALIA

SGRO* GIUSEPPE MARIA

Firma



La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoseritta.

SINDACO a

L*SsESSOREANZ IL SEGRETARIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 32 della Legge 18 giugno 2009, n 69 )

Il sottoscritto Segretario Generale certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata
all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per gg.15 consecutivi a partire dal giorno e
fino al Prot. n.

IL SEGRETARIO GENERALE

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ'

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il ^ 2 MAR.

( ) Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dichiarata Immediatamente Esecutiva ( Art. 12, Comma 2 L.R. n. 44/91 s.n^i. )

Riben,.li nuki
ARIO G

ATTESTAZIONE DI CONFORMITÀ' DI ORIGINALE ANALOGICO

Il sottoscritto Segretario Generale attcsta che la presente copia informatica in formato PDF e

confonnc all'atto analogico originale.

IL SEGRETARIO GENERALE *

(Dott. Leonardo Misuraca)

* Documento firmato digitalmente ai sensi dei D.Lgs. 82/2005 e norme collegato.

Comune di Ribera - Deliberazione della G.C. n. ̂  ̂ del "j 2 MAR.


